
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
DELIBERAZIONE N. 21 DEL 3 MAGGIO 2023   
 
ESTRATTO  
 
OGGETTO: Costituzione dell’Osservatorio regionale per lo sport – legge regionale 22 novembre 
2010, n. 28. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE l’art. 10, comma 1, della legge regionale 22 novembre 2010, n. 28, rubricata “Norme in materia di 
sport nella Regione Calabria”, dispone che è istituito presso il Consiglio regionale l'Osservatorio regionale 
per lo sport, organismo di supporto tecnico-scientifico, con finalità di raccolta, aggiornamento ed analisi 
dei dati sull'attività e sull'impiantistica sportiva pubblica e privata presente sul territorio regionale; 
CHE l’art. 10, comma 5, della predetta legge stabilisce che l'Osservatorio regionale per lo sport è composto 
da: 
a) un dirigente del Consiglio regionale competente per materia, o da un suo delegato; 
b) cinque esperti in materia di sport, da reclutare mediante avviso pubblico; 
c) un consulente per l'impiantistica sportiva, designato dal CONI regionale; 
 
CONSIDERATO  
CHE, con deliberazione n. 9 del 6 dicembre 2021, Questo Ufficio ha avviato la procedura per la nomina di 
cinque esperti in materia di sport, da reclutare mediante avviso pubblico in attuazione di quanto previsto 
dalla legge regionale n. 39/1995; 
CHE, all’esito dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, Questo Ufficio, con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 12 maggio 2022, ha approvato l’elenco definitivo dei 
soggetti idonei e li ha trasmessi al Settore Segreteria Assemblea e Affari generali affinché il Consiglio 
regionale procedesse alla nomina; 
CHE il Consiglio regionale, nella seduta del 4 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della legge 
regionale n. 39/1995 e dell'art. 113 del Regolamento interno del Consiglio regionale, ha delegato al 
Presidente del Consiglio i poteri di nomina; 
 
CONSIDERATO che il Presidente del Consiglio regionale della Calabria, a seguito della delega conferita 
dal Consiglio regionale, con decreto del 21 ottobre 2022, n. 7 ha nominato i seguenti soggetti quali cinque 
esperti nell’Osservatorio regionale per lo sport: 

1.Starace Maria, (omissis);                
2.Zicarelli Michele, (omissis);                
3.Cropanise Salvatore, (omissis);                
4.Trimboli Francesco, (omissis);                
5.Colella Fabio Giuseppe, (omissis);         
 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 10, comma 5, della legge regionale 22 novembre 2010, n. 28, 
quale dirigente del Consiglio regionale competente per materia l’avv. Giovanni Fedele, dirigente dell’Area 
Funzionale “Processo legislativo e Assistenza giuridica”, alla luce dell’esperienza professionale maturata 
all’interno dell’Ente; 
 
PRESO ATTO  
CHE con nota prot. n. 2249 del 31/01/2023 è stato richiesto al CONI di designare un consulente per 
l’impiantistica sportiva, quale componente dell’Osservatorio regionale per lo sport; 



 

2 

 

CHE in riscontro alla nota di cui sopra il CONI, con nota acquisita al prot. n. 6836 del 30 marzo 2023, ha 
indicato quale consulente per l’impiantistica sportiva da designare nell’osservatorio il sig. Giuseppe 
Melissi; 
 
su proposta del Presidente 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

• di prendere atto della nomina dei cinque esperti nell’Osservatorio regionale per lo sport, effettuata 
con decreto del Presidente del Consiglio regionale della Calabria n. 7 del 21 ottobre 2022; 

• di prendere atto, altresì, della designazione effettuata dal CONI del sig. Giuseppe Melissi quale 
consulente per l’impiantistica sportiva; 

• di dare atto di avere individuato quale dirigente del Consiglio regionale competente per materia, 
l’avv. Giovanni Fedele, dirigente dell’Area Funzionale “Processo legislativo e Assistenza giuridica”, 
alla luce dell’esperienza professionale maturata all’interno dell’Ente; 

• di costituire, pertanto, l’Osservatorio regionale in tutte le sue componenti, come di seguito 
specificato:  

a) dirigente del Consiglio regionale competente per materia avv. Giovanni Fedele o un suo 
delegato; 

b) cinque esperti nominati nell’Osservatorio Regionale per lo sport con decreto del Presidente 
del consiglio regionale della Calabria n. 7 del 21 ottobre 2022: 
1. Starace Maria, (omissis);                
2. Zicarelli Michele, (omissis);                
3. Cropanise Salvatore, (omissis);                
4. Trimboli Francesco, (omissis);                
5. Colella Fabio Giuseppe, (omissis);         

c) un consulente per l'impiantistica sportiva, designato dal CONI regionale nella persona del 
sig. Giuseppe Melissi; 

• di stabilire che l’espletamento delle funzioni è a titolo gratuito e dà luogo a rimborso spese 
esclusivamente a favore dei cinque esperti nominati nell’Osservatorio regionale per lo sport; 

• di dare mandato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza di trasmettere la presente deliberazione 
a tutti gli interessati; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione per competenza e/o opportuna conoscenza al 
Segretario Generale, al Direttore generale, al Dirigente dell’Area gestione, al Dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Provveditorato economato e Contratti e al Capo di 
Gabinetto; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

Il Segretario  
F.to Antonio Cortellaro 

   Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


